
1 
 

 

Z Á P I S  Z  J E D N Á N Í -  P R O B L E M A T I K A  U Z  V Ý K O N Ů  V  O D B .  9 9 9   

8 . 3 . 2 0 2 3 ,  P R A H A ,  Ú S T Ř E D Í  V Z P  Č R  ( F O R M O U  W E B E X )  

ÚČASTNÍCÍ JEDNÁNÍ  

Zástupci VZP ČR: PhDr. Mgr. Bodnár, MUDr. Sajdlová, MUDr. Brabcová, Ing. Jankůj    

Zástupci Radiologické společnosti ČLS JEP: doc. MUDr. Mechl, prof. MUDr. Roček  

 

1. Úvod: 

 

Jednání ve věci revize nastavení odborných podmínek pro nasmlouvání ultrazvukových (UZ) výkonů v 

odb. 999 hrazených z v.z.p.  

 
2. Průběh jednání: 
 
VZP: 

 
➢ na VZP se obrací VPL a lékaři jednotlivých lékařských specializací s požadavky na nasmlouvání 

níže uvedených UZ výkonů, které nemají konkrétní autorskou odbornost, ale jsou v odb. 999 

(jde o univerzální multioborové výkony):  

• 09135 - UZ VYŠETŘENÍ POUZE JEDNOHO ORGÁNU V NĚKOLIKA ROVINÁCH 
https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/09135 

• 09137 - UZ VYŠETŘENÍ DVOU ORGÁNŮ V NĚKOLIKA ROVINÁCH 
https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/09137 

• 09139 - UZ VYŠETŘENÍ TŘÍ A VÍCE ORGÁNŮ V NĚKOLIKA 
ROVINÁCH  https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/09139 

• 09141 UZ DOPPLEROVSKÉ VYŠETŘENÍ CÉV BEZ B 
ZOBRAZENÍ  https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/09141 

➢ PZS žádající o nasmlouvání mezioborových UZ výkonů předkládají jiné přístrojové vybavení 

než uvádí registrační listy (RL) výkonů zveřejněných na webu MZČR, erudice pro tyto výkony 

není v RL uvedena, nejsou indikace k UZ výkonům, otázkou jsou kompetence pro provedení 

UZ v jednotlivých odb.  

➢ s VPL (odb. 001) mají zdravotní pojišťovny uzavřenu Dohodu o základním souboru výkonů 

odbornosti 001, aktuálně je součástí této dohody je v rámci kategorie fakultativních výkonů 

historicky uveden též výkon 09141 UZ DOPPLEROVSKÉ VYŠETŘENÍ CÉV BEZ B 

ZOBRAZENÍ.  

➢ ideální stav – každá odbornost byla měla ukotveny své konkrétní UZ výkony s aktualizovaným 

přístrojovým vybavením a erudicí pro provedení UZ výkonu a indikacemi, UZ výkony v odb. 999 

návazně zrušit – nelze však realizovat v krátkodobém horizontu  

Radiologická společnost ČLS JEP: 
 

➢ Radiologická společnost není garantem UZ výkonů v odb. 999 → nemůže iniciovat úpravu 
výkonů 

➢ Radiologická společnost nepodporuje provádění ani úhradu ultrazvukových výkonů 

z prostředků v.z.p. praktickými lékaři, a to ani v rámci tzv. POCUS, poněvadž by mohlo docházet 

https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/09135
https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/09137
https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/09139
https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/09141


2 
 

ke zbytečnému opakování těchto výkonů, případně k neodůvodněným indikacím složitějších 

radiologických výkonů (CT,MR) s ekonomickými i medicínskými dopady 

➢ kompetence k UZ výkonům by měly být ukotveny ve vzdělávacích programech (VP) jednotlivých 
odborností, Radiologická společnost nemá detailní přehled o obsahu VP jednotlivých 
odborností  

➢ 09141 UZ DOPPLEROVSKÉ VYŠETŘENÍ CÉV BEZ B ZOBRAZENÍ – diskutabilní diagnostický 
přínos, výkon bude na výboru spol. prodiskutován a následně proběhne jednání se Sdružení 
praktických lékařů   

 
 
 
Zapsala: MUDr. Brabcová 
 
 


